
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00888386- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La solicitud de Aval Académico para la actividad organizada por la Secretaría de Investigación el día 13 de
diciembre del corriente año denominada “A propósito de los cuarenta años de democracia: pobreza, nivel de vida y
desigualdad” charla abierta que estará a cargo del Dr. Daniel Victor Santilli miembro del Instituto Ravignani
(UBA/CONICET); y
 
CONSIDERADO:
Que la propuesta de la charla es revisar el desempeño de la economía, si hubo crecimiento, si hubo una búsqueda
de objetivos y cuáles fueron y si este cometido encontró condicionamientos endógenos o exógenos, a lo largo de
estos 40 años de políticas económicas disímiles, pendulares entre la apertura y el mercado interno, entre el
distribucionismo hacia abajo o la capitalización. De este modo, se presentarán los resultados de la distribución de
beneficios y perjuicios, del avance o retroceso de la pobreza, de la desigualdad y del nivel de vida de la población en
su conjunto, haciendo énfasis en los sectores más postergados.
 
Que el Dr. Daniel Victor Santilli  es Doctor en Historia (UBA) por la Universidad de Buenos Aires; investigador del
Instituto Ravignani en historia económica y demografía histórica. Ex docente de la cátedra de Historia Argentina I de
la carrera de Historia de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires. Ha dictado más de 30
seminarios de grado, posgrado y maestría en universidades nacionales, entre ellas la Universidad de Buenos Aires,
Universidad Nacional de General. Sarmiento, Universidad Nacional del Comahue, Universidad Nacional de Santiago
del Estero, Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires, Universidad Nacional de Mar del Plata,
y en universidades extranjeras como la Universidad de Sao Paulo y Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 23 de octubre del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
POR ELLO

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Avalar académicamente a la actividad organizada por la Secretaría de Investigación de la Facultad
de Ciencias Sociales para el día 13 de diciembre del 2023 denominada “A propósito de los cuarenta años de
democracia: pobreza, nivel de vida y desigualdad” charla abierta que estará a cargo del Dr. Daniel Victor Santilli,
miembro del Instituto Ravignani (UBA/CONICET).
 
ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Notificar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE



CIENCIAS SOCIALES A LOS TREINTA DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS.
 


	fecha: Miércoles 1 de Noviembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-417-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-31T15:04:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-01T12:35:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-01T12:35:02-0300
	GDE UNC




